
INDAGINE DI MERCATO relativa alla PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI 
ALL’ART. 36 C.2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ALLERTAMENTO e INFORMAZIONE DELLA POPOLAZIONE  
 
Stazione Appaltante (S.A.): Comune di Firenze - Direzione Ufficio del Sindaco 
 
E' intenzione del Comune di Firenze – Direzione Ufficio del Sindaco - promuovere 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 per 
l'affidamento del servizio di abbonamento biennale di allertamento e informazione 
della popolazione, autogestito dal committente mediante piattaforma on-line, 
messa a disposizione dall’affidatario, che consenta di trasmettere informazioni 
urgenti e comunicazioni, anche di carattere istituzionale, ai cittadini, alle attività 
commerciali, produttive, alberghiere e terziarie attraverso l’invio di messaggi 
vocali, sms, fax, attivo 24 ore su 24 per 365 giorni l’anno, per tutta la durata del 
contratto senza limitazione del numero di messaggi da registrare ed inviare e 
senza limitazione del numero dei destinatari. 
 
CPV: 64210000-1 Servizi telefonici e di trasmissione dati  
 
Durata: 24 mesi, con facoltà per la l’Ente di disporre ripetizione di servizi 
analoghi ex art. 63, c. 5 d.lgs. 50/2016 fino a un massimo di ulteriori 24 mesi. 
 
Importo stimato del contratto: ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016, l’importo 
massimo stimato del contratto ammonta a € 112.000,00 al netto dell’IVA, 
comprensivo di eventuali proroghe che si rendessero necessarie ai sensi dell’art. 
106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 e di eventuali modifiche di durata che si rendessero 
necessarie in corso di esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
Importo a base d’asta: € 50.000,00 al netto dell’IVA 22%.  
 
Modalità di scelta dell’operatore economico aggiudicatario: procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 da esperirsi 
attraverso la piattaforma Start Sistema regionale di acquisti della Toscana. 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 
2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo. 
 
Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a manifestare l’interesse e a presentare successivamente l’offerta, 
gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 
Si informa fin d’ora che l’operatore economico che abbia manifestato l’interesse 
alla partecipazione e che sia stato successivamente invitato a presentare offerta, 
ai fini della presentazione dell’offerta stessa dovrà possedere in forma singola o 
associata o comunque con le modalità ammesse dal D.Lgs. 50/2016 e dalla 
lettera d’invito, i seguenti requisiti: 
 

a. abilitazione al sistema START; 
b. requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016),  



c. requisiti di idoneità professionale (art. 83 c. 1 lett. a e c. 3 del D.Lgs. 
50/2016) consistente nell’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 
commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara; 
 

d. il seguente requisito di capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale: fatturato specifico da servizi telefonici e di trasmissione dati 
per allertamento e informazione istituzionale della popolazione, pari a non 
meno di € 40.000,00 IVA esclusa con riferimento a ciascuno degli ultimi n. 
3 esercizi finanziari (2015, 2016, 2017); ove le informazioni sui fatturati 
non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno 
di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di 
attività. 

 
Richieste di chiarimenti 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente manifestazione d’interesse 
mediante la proposizione di quesiti scritti da formulare attraverso l’apposita 
funzione “Richiesta chiarimenti” disponibile nella pagina di dettaglio della 
manifestazione d’interesse sul Sistema START entro e non oltre le ore 24.00 del 
31/10/2018. 
Non saranno prese in considerazione le richieste di chiarimenti che perverranno 
alla S.A.oltre tale termine. 
Le risposte saranno pubblicate entro 2 (due) giorni dalla richiesta di chiarimento 
mediante pubblicazione in forma anonima nella pagina di dettaglio del presente 
avviso di manifestazione d’interesse nella sezione “Comunicazioni 
dell’Amministrazione” all’indirizzo internet http://start.toscana.it/. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 
Il presente avviso ha lo scopo di verificare l’interesse degli operatori economici alla 
partecipazione alla procedura negoziata di cui sopra. 
 
Si precisa che la pubblicazione del presente avviso non è impegnativa per il 
Comune di Firenze, non costituisce proposta contrattuale né offerta al pubblico o 
promessa al pubblico e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà 
libera di non procedere o modificare, in tutto o in parte, la procedura in essere ed 
eventualmente avviare altre procedure, senza che i soggetti che hanno inviato 
manifestazione di interesse in base al presente avviso possano vantare alcuna 
pretesa. 
 
Salvo quanto previsto nel paragrafo precedente si informa che l’Amministrazione 
inviterà alla procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tutti 
coloro che abbiano manifestato interesse, entro i termini e con le modalità 
prescritte dal presente avviso. 
 
Gli operatori economici interessati dovranno presentare la manifestazione di 
interesse secondo il modello allegato (All. A). 
 



La manifestazione di interesse (All. A) dovrà essere sottoscritta digitalmente dal 
legale rappresentante e caricata su http://start.toscana.it/ entro e non oltre le 
h24.00 del giorno 8/11/2018. 
 
Sono ammesse anche manifestazioni di interesse provenienti da operatori 
economici non iscritti nelle categorie merceologiche di START selezionate dalla 
S.A. per pubblicare il presente avviso su START al fine di dargli la massima 
diffusione possibile (ai fini della procedura resta fermo e prevalente il CPV: 
64210000-1 Servizi telefonici e di trasmissione dati). 
Eventuali manifestazioni di interesse pervenute oltre il succitato termine non 
verranno tenute in considerazione. 
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e della normativa nazionale in 
materia di protezione dei dati personali, si informa che i dati raccolti saranno 
utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della procedura in 
oggetto, anche con l'ausilio di mezzi informatici.  
L'invio della manifestazione di interesse presuppone l'esplicita autorizzazione al 
trattamento dei dati e la piena accettazione delle disposizioni del presente avviso. 
 
Il pagamento della imposta di bollo sulla manifestazione di interesse del valore di 
Euro 16,00 dovrà avvenire mediante l’utilizzo del modello F23, con specifica 
indicazione: 
- dei dati identificativi del concorrente (campo 4: denominazione o ragione sociale, 
sede sociale, Prov., codice fiscale); 

- dei dati identificativi della S.A. (campo 5: Comune di Firenze, Palazzo Vecchio, 
Piazza della Signoria – Firenze, C.F. 01307110484); 

- del codice ufficio o ente (campo 6); 

- del codice tributo (campo 11: 456T); 

- della descrizione del pagamento (campo 12: “Imposta di bollo – Gara a 
procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento di SERVIZIO DI ALLERTAMENTO e INFORMAZIONE DELLA 
POPOLAZIONE - <oppure CIG 762729314D”)>. 

A comprova del pagamento effettuato, il concorrente dovrà allegare alla 
manifestazione di interesse copia informatica dell’F23. 

 

Il presente avviso è pubblicato su Start Sistema regionale di acquisti della 
Toscana e sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, 
del Comune di Firenze. 

 

Data __________ 

 
Il RUP 

La Direttrice della 
Direzione Ufficio del Sindaco 

Dr.ssa Francesca Santoro 


